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Informacion Personal   

Emri / Mbiemri  Faruk Hajrizi  

Addresa 92, Rr, Hamzë Jashari, Mitrovicë, 40000 Kosovë. 

Telefoni(at) Fiks:  Celular: +383 44 540 770 

Fax  

E-mail faruk.hajrizi@umib.net, farukhajrizi1@gmail.com 
  

Shtetësia Kosovar 
  

Data e lindjes 21.02.1979 
  

Gjinia Mashkull 
  

Punësimi i dëshiruar / 
Fusha e punësimit  

 

  

Eksperiencat e punësimit  
  

Data   01.12.2020 - vazhdon 

Roli ose pozicioni i punës Profesor Asistent 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Ligjerues i lëndeve: Operacione Mekanike, Inxhinieria e Reaktoreve, Dizajnimi i Reaktoreve, Korodimi 
dhe Mjedisi, Trajtimi i Ujërave të Zeza Industriale, Inxhineria e Mjedisit, Proceset e ndarjes në 
inxhinierinë kimike, Teknologjia e grimcave dhe pluhurave. 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Universiteti "Isa Boletin" në Mitrovica – Fakulteti i Teknologjisë Ushqimore 

Lloji i binzesit ose sektori  Arsimor  
 

  

Data  01.05.2023 – Vazhdon 

Roli ose pozicioni i punës Zëvendës – Projekt Menaxher 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Ndërtimi i Impiantit për Trajtimin e Ujërave të Zeza - Gjakova 

Emri dhe adresa e punëdhënsit ICP mbH Karlsruhe 

Lloji i binzesit ose sektori  Privat  

  

Data   13.03.2018 – 01.12.2020 

Roli ose pozicioni i punës Profesor Asistent 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Ligjerues i lëndeve: Trajtimi i Ujërave të zeza, Inxhineria e Mjedisit, Inxhiniera Hidrologjike 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Kolegji UBT- Lagjja Kalabria, 10000 Prishtinë, Kosovë  

Lloji i binzesit ose sektori  Arsimor  
 

https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.linkedin.com%2Fin%2Fdr-sc-faruk-hajrizi-53b89b39&psig=AOvVaw0XXNM2GHuGUE0e9jbom6GI&ust=1593178800152000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPjwjueHneoCFQAAAAAdAAAAABAD
mailto:faruk.hajrizi@umib.net
mailto:farukhajrizi1@gmail.com
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Data   01.05.2019 – 01.05.2023 

Roli ose pozicioni i punës Menaxher civil (Zëvendës – Projekt Menaxher) 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Ndërtimi i Impiantit për Trajtimin e Ujërave të Zeza - Gjakova 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Energy PASSAVANT & Environment GmbH & KWE 

Lloji i binzesit ose sektori  Privat  

  

Data   10.11.2017 – 17.03.2020 

Roli ose pozicioni i punës Kryesues i  Bordit të Drejtorëve 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Bordi i Drejtorëve është përgjegjës për udhëheqjen e përgjithshme dhe performancën e Ndërrmarjes 
Publike. Kjo arrihet me:  

• Aprovimin dhe monitorimin e progresit tё operimit themelor, financiar dhe planet e tjera, 
strategjitë dhe objektivat e korporatës; 

•  Aprovimin vjetor të buxhetit të ndërmarrjes i cili do të formojë bazën për të gjitha shpenzimet 
e autorizuara dhe dispozicionin e aseteve nga Ndërrmarja Publike.  

• Duke siguruar që asetet e Ndërmarrjes ruhen në mënyrë adekuate nga sigurimi, mirëmbahen 
dhe kanë kontrollin dhe sigurimin e brendshëm.  

• Vlerësimi i performancës së ndërmarrjes, të Zyrtarit Kryesor Ekzekutiv (ZKE) dhe anëtarëve 
të tjerë të ekipit të menaxhmentit ekzekutiv;  

• Aprovimi i shpërblimit të ZKE-së dhe zyrtarëve të tjerë të lartë ekzekutiv;  

• Formulimi dhe adaptimi i politikave në udhëheqjen korporative, duke përfshirë  
pajtueshmërinë me politikat zhvillimore të Qeverisë, ligjet dhe rregulloret  që janë në fuqi, 
dhe mirëmbajtjen e financave dhe kontrolleve të tjera; dhe  

• Vlerësimi vjetor për efikasitetin e përgjithshëm të Bordit të Drejtorëve. 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Korporata Energjetike e Kosovës – Bulevardi Nënë Tereza, 10000 Prishtinë  

Lloji i binzesit ose sektori  Publik  
 

Data 01.11.2017 – 30.06.2019 

Roli ose pozicioni i punës Profesor Ligjerues (Fakulteti i Inxhinerisë Mekanike dhe Kompjuterike) dhe Profesor Asistent 
(Fakulteti i Teknologjisë Ushqimore) 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Ligjerues i lëndes : Mbrojtja në Punë dhe Ambient 
Asistet i lëndeve: Trajtimi i Ujërave të Zeza Industriale, Modelimi i Procesev, Inxhineria e Mjedisit, 
Ndotja Industrilale, Analizat e Ujit dhe Ajrit, Proceset e Riqarkullimit etj… 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Universitet i Mitrovicës – Rr. Ukshin Kovaçic, 40000 Mitrovicë, Kosovë 

Lloji i binzesit ose sektori  Arsimor  
 

Data 21.02.2017 – 21.02.2018 

Roli ose pozicioni i punës Professor Asistent 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Ligjerues i lëndeve: Menaxhimi i Projekteve 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Kolegji Globus – Rr. Bedri Pejani, 10000 Prishtinë, Kosovë  

Lloji i binzesit ose sektori  Arsimor  
 

Data 01.07.2016 – 31.03.2018 

Roli ose pozicioni i punës Mbikqyrës i Projekteve 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë Mbikqyrja e projekteve: 

• Ndërtim i Fabrikës për Trajtimin e Ujërave të Pijes 

• Projektimi i Fabrikës për Trajtimin e Ujërave të Ndotura 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Kompania e Ujësjellsit Rajonal “ Radoniqi” – Rr. “UÇK” 50000 Gjakovë  

Lloji i binzesit ose sektori  Publik 
 

Data 01.08.2009 – 24.11.2015 
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Roli ose pozicioni i punës Kryshef Ekzekutiv 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë   Menaxhimi gjeneral i punëve të ndërmarrjes së ujësjellësit dhe kanalizimit që përfshin:  

• Funksionimi i përgjithshëm i kompanisë regjionale 

• Menaxhimi i kapaciteteve njerëzorë  

• Hartimin e biznes planit një vjeçar dhe tre vjeçar  

• Hartimi i planeve financiare dhe pasqyrave financiar përmes njësive përkatëse 

• Hartimin e tarifave për kompaninë në bashkëpunim me zyrtarët e zyrës rregullative për ujë dhe 
kanalizimi 

• Menaxhimin operativ të kompanisë  

• Menaxhimi i impianteve për trajtimin e ujitë të pijë dhe impianteve për ujëra të ndotura 

• Impementimin e GIS-it 

• Hartues i politikave për zvogëlimin e ujit të pafaturuar 

• Ndërtues i kapaciteteve njerëzore në kompani 

• Planifikimi dhe implementimi i politikave afatshkurtëra dhe afatgjata të kompanisë 

• Organizimi i punës së kompanisë në nivel regjional etj. 

• Mbikqyres dhe planifikues i projeteve për rehabilitimin e rrjetit për gypat e ujit të pijes dhe i 
rrjetit për gypat e ujit të ndotur. 

• Monitorues dhe mbikëqyrës i ndërtimit të kapaciteteve të reja për trajtimin e ujitë të pijes  

• Mbikëqyres dhe hartues i studimeve të fizibilitetit për projekte për ujin e pijes dhe  për ujëra të 
ndotura 

• Vlersues I projekteve të shumta për ujin e pijës  me rregullative Evropiane , Fidic Book etj… 

• Vlersues I projekteve të shumta për ujërave të ndotura  me rregullative Evropiane , Fidic Book 

• Monitorues dhe mbikëqyrës i cilësisë së ujit të pijes gjatë trajtimit 

• Monitorues dhe mbikëqyrës i cilësisë së trajtimit të ujërave të ndotura.  
 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Kompania e Ujësjellsit Rajonal “ Mitrovica” – Rr. “Bislim Bajgora” 40000 Mitrovicë  

Lloji i binzesit ose sektori  Publik 
 

Data 01.07.2004 – 01.08.2009 
 

Roli ose pozicioni i punës U.D. i Drejtorit Të Departamentit Të Industrisë 

Zyrtar I Rregullave Teknike 

Zyrtar Për Zhvillimin E Industrisë Kimike, Plastikës Dhe Gomës 
 

Aktivitetet kryesore dhe përgjegjësitë • Hartues i draft-ligjeve dhe draft-rregulloreve tjera teknike nga fushëveprimtaria e kërkesave 
teknike dhe vlerësimi i konformitetit të produkteve 

• Mbikëqyrës  i zbatimit të ligjeve dhe akteve tjera nënligjore në sferën e Rregullave Teknike, 
Normave Teknike dhe Standardeve Teknike 

• Drejtues i punës për të gjitha njësitë funksionale të departamentit të Industrisë, sipas skemës 
së strukturës organizative, zbatues i politikave industriale të programit qeveritar, që i janë 
caktuar DI-së 

• Bashkërendues i punëve me ministritë dhe institucionet e tjera qendrore dhe organet e 
pushtetit lokal për veprimtaritë që mbulon DI-ja 

• Ndjek problemet financiare të DI-së (buxhetin e pagave, të ardhurat, shpenzimet, derdhjet në 
buxhet, marrëdhëniet me të tretët, shpërblimet e punonjësve, etj.)  

• Organizues i punës së grupeve profesionale dhe konsulencave si dhe vendosje e kontakteve 
tjera me qëllim të ndikimit dhe nxitjes së zhvillimit të degëve dhe veprimtarive industriale 

• Përgjegjës për zhvillimin e politikave të përafërme të legjislacionit vendor konform Direktivave 
te BE-së dhe kompatibil me praktikat e OBT-së 

 

Emri dhe adresa e punëdhënsit Ministria e Tregtisë dhe Industrisë, Departamenti i Industrisë  – Rr. “ Muharrem Fejza” 10000 
Prishtinë 
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Lloji i binzesit ose sektori  Publik 
 
 
 
 
 
 
 

  

Arsimi dhe trajnimet   
  

Data 05.05.2016 

Titulli i kualifikimit të arritur  Doktor Shkence  

Temat kryesore / aftësitë e mbuluara 
nga edukimi / trajnimi 

Trajtimi i Ujërave të Ndotura 

Emri dhe lloji i subjektit që ofroi 
edukimin ose trajnimin 

Universiteti i Tiranës - Tiranë,  Shqipëri 

Data 24.04.2008 

Titulli i kualifikimit të arritur  Master Shkence  

Temat kryesore / aftësitë e mbuluara 
nga edukimi / trajnimi 

Inxhinieria Kimike 

Emri dhe lloji i subjektit që ofroi 
edukimin ose trajnimin 

Universiteti i Prishtinës - Mitrovicë,  Kosovë 

Data 23.10.2003 

Titulli i kualifikimit të arritur  Inxhinier I Diplomuar   

Temat kryesore / aftësitë e mbuluara 
nga edukimi / trajnimi 

Teknologji 

Emri dhe lloji i subjektit që ofroi 
edukimin ose trajnimin 

Universiteti i Prishtinës - Mitrovicë,  Kosovë 

 
Aftësitë personale dhe 

kompetencat  

 

  

Gjuha e nënës Shqipe 
  

Gjuhë të tjera Angleze, Serbo-Kroatisht 

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjim Lexim Ndërveprim folës Prodhim folës  

Angleze  C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm 

Serbo-Kroatisht  C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm C2 Shkëlqyeshëm 

 (*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët 

  

Aftësi sociale dhe kompetenca  Aftësi të mira komunikimi të marra përmes përvojës sime si Kryeshef Ekzekutiv, Kryetar i Bordit të 
Drejtorëve etj 

  

Aftësi organizative dhe kompetenca  Kryesues i Shoqatës për ujë dhe kanalizim të Republikës së Kosovës  
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Aftësi teknike dhe kompetenca  Kryesues dhe pjesëmarrës në grupe punuese profesionale për hartimin dhe plotësimin e ligjeve:  

• Kërkesat teknike të produkteve dhe Vlerësim të Konformitetit 

• Për inspektoriatin e tregut 

• Topografia e qarqeve të Integruara  

• Parandalimin dhe kontrollin e Integruar të Ndotjeve  

• Zona Industriale 
 
Kryesues dhe pjesëmarrës në grupe punuese profesionale për hartimin e Udhëzimeve administrative :  

• Rregullore teknike për makineri dhe komponent të sigurisë 

• Rregullore teknike për sigurinë e lodrave 

• Përcaktimi i tarifave të akreditimit  

• Rregullore teknike për kushtet dhe kriteret teknike për licencimin e subjekteve afariste për 
tregtinë e vajrave të rënda 

• Rregullore teknike për Teleferikë 

• Rregullore teknike për Administrimin e  deponive të mbeturinave 

• Rregullimi i veprimtarisë së Këshillit të Akreditimit 

• Rregullore teknike për emërtimin e fijeve të tekstilit dhe termave të etiketimit  

• Për licencimin e subjekteve afariste për tregtinë me gazin e lëngëzuar dhe gazrave të tjera 

• Për përcaktimin e taksave për regjistrimin dhe shërbimet e ofruara nga agjencioni për 
regjistrimin e bizneseve 

• Për organizimin e veprimtarisë dhe strukturimin e brendshëm të Ministrisë së Tregtisë dhe 
Industrisë 
 

Kryesues dhe pjesëmarrës në grupe punuese profesionale: 

• Për mbikëqyrjen e punës së teleferikëve  

• Për shqyrtimin e analizave laboratorike lidhur me cilësinë e naftës dhe derivateve të naftës  

• Komiteti teknik për makineri 

• Komitetit teknik për derivatet e naftës dhe gazit  
Mirënjohje nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë për përgjegjësi dhe kreativitet në punë për vitet 2007 
dhe 2008 

  

Aftësi kompjuterike dhe 
kompetenca 

OS Windows, Internet, MS Office (Word, Excel, PowerPoint), AutoCAD, Adobe, Corel Draw etj. 

  

Leje drejtimi Unë kam patentë të Kategorisë B. 
  

  

Anekse Publikimet Shkencore  
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Aneks - Publikimet Shkencore 
 

 
 

Phosphorus Reduction from Urban Wastewater Treatment 
Plant with Trickling Filters,  

 
Faruk Hajrizi1, Shefqet Rashani2, Spiro Drushku3, Rasim 
Veseli4, Shehide Kaqkini-Hajirizi5, Sadete Hajrizi6: 

 
Journal of Environmental 
Science and Engineering B 4  
(Jul 2015) 
David Publishing Company 
1840 Industrial Drive, Suuite 
160, Libertyville, Il 60048, USA 

 
ISSN 2162-5263 (Print) 

 
ISSN 2162-5271 (Online) 

 
Primary Factor affecting the Rate of Nitrification during 
Treatment of Wastewater in Skenderaj 

 
Faruk Hajrizi1, Shefqet Rashani2, Spiro Drushku3, Rasim 
Veseli4, Shehide Kaqkini-Hajirizi5, Sadete Hajrizi6: 

Journal of Earth Sciences 1 
(2015)  
 
Betty Jones & Sisters Publishing 
442 Court ST, ELKO, NV, 
89801, USA 

 
 

ISSN 2372-5176 

 
COD reduction with biofilm treatment systems of urban 
wastewater 

 
Faruk Hajrizi1, Shefqet Rashani2, Spiro Drushku3, Rasim 
Veseli4, Sadete Hajrizi5: 

International Scienific Journal, 
Micro Macro & Mezzo Geo 
Information, December, 2015, 
Str, Djon Kenedi, 25/1-d3: 1000 
Skopje, Macedonia 

ISSN 1857-9000 (print),  
EISSN 1857-9019 
(electronic),  

 

 
Wastewater characteristics before and after the treatment 
process of wastewater plant in Skenderaj 

 
Faruk Hajrizi1, Shefqet Rashani2, Spiro Drushku3, Rasim 
Veseli4, Shehide Kaqkini-Hajirizi5, Sadete Hajrizi6: 

 
 

5th intrrnational Conferrence of 
Ecosystems, Tirana – Albania, 
June 05-08, 2015. 

 
 
 

 ISBN: 978-9928-4248-4-6 

 
Removal of nitrogen in urban wastewater treatment plant in 
Skenderaj–optimization of the process  

 
Faruk Hajrizi1, Shefqet Rashani2, Spiro Drushku3, Rasim 
Veseli4, Shehide Kaqkini-Hajirizi5, Sadete Hajrizi6: 

Scientific Resarch of the Union of 
Scientists in Bulgaria-Plovdiv, 
series B. Natural Sciences and 
Humanities, Plovdiv, 2015. Vol. 
XVII, International Conferenc of 
Young Scientists, 11 – 13 June 
2015, Plovdiv. 

 
 
ISSN 1311-9192 

 
Wastewater treatment technology in Skenderaj plant - 
Mathematical Model 

 
Faruk Hajrizi1, Shefqet Rashani2,  

Balkans Joint Conference 
SHUKALB&SHUKOS 
 
November 2014, Tirana, Albania 

 
ISBN 978-9928-08-173-5 

 
Improvement of Quality In The New Glass Through The 
Combination Of Fly Ash, Slags Of Ferronickel And Glass 
Residues 

 
Izet Ibrahimi, Faruk Hajrizi, Nexhmi Krasniqi  

UBT International Conference. 
Octomber (2018)  
Pristina - Kosovo 

 

 
Water Losses Management in Mitrovica region 
 
Faruk Hajrizi, Izet Ibrahimi  

UBT International Conference. 
76. October (2018)  
Pristina - Kosovo 

ISBN 978-9951-437-73-8 

 
Audit of Canalization Network Concerned with Removal of 
Sewage In Rahovec 
 
Arton Thaqi, Nexhmi Krasniqi, Faruk Hajrizi 

UBT International Conference. 
October (2018)  
Pristina - Kosovo 

 

 
Methods for treatment of industrial wastewater by the drying 
of the lignite 
 
Faruk Hajrizi, Izet Ibrahimi 

UBT International Conference. 
October (2019)  
Pristina - Kosovo 

 

https://www.researchgate.net/publication/330893399_Improvement_of_Quality_In_The_New_Glass_Through_The_Combination_Of_Fly_Ash_Slags_Of_Ferronickel_And_Glass_Residues
https://www.researchgate.net/publication/330893399_Improvement_of_Quality_In_The_New_Glass_Through_The_Combination_Of_Fly_Ash_Slags_Of_Ferronickel_And_Glass_Residues
https://www.researchgate.net/publication/330893399_Improvement_of_Quality_In_The_New_Glass_Through_The_Combination_Of_Fly_Ash_Slags_Of_Ferronickel_And_Glass_Residues
https://www.researchgate.net/publication/330897032_Water_Losses_Management_in_Mitrovica_region
http://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2018/all-events/42
http://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2018/all-events/42
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Study of Physical-Chemical Characteristics of Discharge 
Wastewater in Lepenc Basin 
 
Faruk Hajrizi, Mehush Aliu 

International Journal of 
Environmental Science and 
Development 
 Volume 13 Number 6 (Dec. 
2022)  
 
IJESD 

ISSN: 2010-0264 
 

Assessment of Water Quality Index in the River Ibër 
 
Mehush Aliu, Sabri Hajdini, Faruk Hajrizi 

Journal of Chemical Technology 
and Metallurgy, 2022 
journal.uctm.edu/node/j2022-
4/16_21-43_br4_2022_780-
786.pdf 

ISSN 1314-7978 (on line) 

 

http://www.ijesd.org/list-182-1.html
http://www.ijesd.org/list-182-1.html
http://www.ijesd.org/show-182-1944-1.html
https://journal.uctm.edu/node/j2022-4/16_21-43_br4_2022_780-786.pdf
https://journal.uctm.edu/node/j2022-4/16_21-43_br4_2022_780-786.pdf
https://journal.uctm.edu/node/j2022-4/16_21-43_br4_2022_780-786.pdf

